附件
工业和信息化部办公厅 财政部办公厅

关于发布2016年工业强基工程

实施方案指南的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，财政厅（局）：

为贯彻落实《中国制造2025》，围绕《工业强基工程实施指南（2016-2020年）》，加快促进工业基础能力提升，根据《工业和信息化部关于开展工业强基2016专项行动的通知》（工信部规〔2016〕126号）工作部署和要求，围绕实现重大工程和重点领域急需的关键基础材料、核心基础零部件（元器件）、先进基础工艺和产业技术基础（以下简称“四基”）工程化、产业化突破，夯实工业发展基础，提升工业发展的质量和效益。工业和信息化部、财政部共同发布2016年工业强基工程实施方案指南，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

贯彻党的十八届五中全会和中央经济工作会议精神，按照全国工业和信息化工作会议要求，落实《国民经济和社会发展“十三五”规划纲要》，聚焦《中国制造2025》重点领域和战略任务，按照《工业强基工程实施指南（2016-2020年）》年度实施计划，以企业为主体，应用为牵引，创新为动力，质量为核心，着力推动供给侧结构性改革，围绕一个中心（完善政策）、三个环节（应用牵引、平台支撑、重点突破）体系化提高工业“四基”发展水平，补短板、增效益，逐步解决重大工程和重点装备的基础瓶颈，提升产业核心竞争力。

二、基本原则

（一）问题导向，产需结合。围绕重点工程和重大装备产业链瓶颈，从问题出发，针对工业“四基”的薄弱环节，瞄准整机和系统的发展趋势，推动基础与整机企业系统紧密结合，促进基础发展与产业应用良性互动。
（二）重点突破，抓出实效。区分轻重缓急，有序推进，集中资源突破一批需求迫切、基础条件好、带动作用强的基础产品和技术。引导全社会、全系统创新思路、聚焦重点，长期坚持、持之以恒、抓出实效。
（三）公开公正，完善机制。通过政务公开、引入第三方、招投标、网上公示等多种形式提高项目管理的透明度和公正性。创新组织管理模式和资金使用方式，逐步向后补助方式过渡，引导各类资源聚集，提高资金使用效益。

三、重点支持方向

贯彻落实《中国制造2025》重点任务，根据工业强基专项行动要求，围绕产业发展基础选择部分重点方向，联合财政部组织实施一批重点项目。核心零部件（元器件）重点支持机器人“三大件”、高端传感器、高端医疗设备部件、高速光通信器件等方面；关键基础材料重点支持新一代信息技术和产品用高端材料、特种陶瓷等材料；先进基础工艺重点支持集成电路制造、精密及超精密加工、轻量化材料精密成形、增材制造等工艺；产业技术基础公共服务能力提升重点围绕新型材料、大数据、航空轴承、制笔等方面。

四、有关要求

（一）关于项目组织方式。2016年工业强基工程项目采用招标方式组织项目，各重点方向部署后，将由第三方招标机构在《中国采购与招标网》、《中国招标投标网》、《中国电子进出口总公司官网》、《中国工业强基网》等网站另行通知发布招标公告。请各地工业和信息化主管部门会同财政部门严格按照重点方向、主要内容和产品（技术）要求及实施目标（详见附件1），组织本地区在国内本行业有竞争力、有项目实施条件的企业和单位，做好工业强基工程的投标准备工作，对申报材料严格把关。企业投标文件中需项目所在地省级（含计划单列市）工业和信息化主管部门出具推荐意见。
（二）关于专项资金支持方式。强基工程专项补助标准原则上不超过项目总投资的20%，单个项目专项资金补助总金额不超过5000万元。已通过其他渠道获得中央财政资金支持的项目，不得申请本专项资金。
专项资金按照《工业转型升级资金管理暂行办法》（财建〔2012〕567号）管理，主要用于项目的仪器仪表、设备及软硬件工具、信息资料的购置更新、相关配套设施的建设与改造、试验费、材料费、燃料动力费等支出，不得用于上述用项以外的其他方面支出。

专项资金将采取设定分阶段目标、分阶段考核、分阶段下达的后补助资金管理模式，根据项目进度和前期目标完成情况分批下达专项资金。

（三）关于优先支持。对国家新型工业化产业示范基地内的优势企业优先支持。

（四）关于项目库建设。为做好项目组织和管理工作，请各地工业和信息化主管部门组织企业及时填报《中国制造2025》重大项目库。

附件：
   1. 2016年工业强基工程实施方案重点方向汇总表
   2. 工业强基工程工程化、产业化项目情况表（关键基础材料、核心基础零部件（元器件）、先进基础工艺项目填写此表）

3、工业强基工程产业技术基础公共服务平台项目情况表